
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   

 της 25/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή εβδόμη (27η) του μηνός Νοεμβρίου του έτους 2024, 

ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 25/22-10-2024 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη Αικατερίνη 14 Συροπλή Ευαγγελία 

2 Ασβεστά Ευαγγελία 15 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

3 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 16 Καρακατσάνη Σμαρώ 

4 Φαρδογιάννης Βασίλειος 17 Ζαγγίλας Δημήτριος 

5 Ταρκάσης Ελευθέριος 18   

6 Αρβανίτης Ευάγγελος 19   

7 Τσίγκας Αθανασιος 20   

8 Σταμπουλίδης Νικήτας 21   

9 Χριστίδου Αιμιλιανή 22   

10 Γιώβου Χάιδω 23   

11 Τσαμακδάς Γεώργιος 24   

12 Καρανάσιος Ευθύμιος 25   

13 Ματέας Γεώργιος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Λελεγιάννης Γιάννης 

2 Σακελλάρης Κατάκαλος 

3 Γκλάβας Γεώργιος 

4 Τσιπινιάς Δημήτριος 

5 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 

6 Aβέρη Μαρία 

7 Θεολόγης Νικόλαος 

8 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για 

την τήρηση των πρακτικών. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου η 

κ. Ζαφειρία Μουταφτσή, η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου η κ. Φανή 

Αναγνώστου, ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας ο κ. Νικόλαος Κουτζιαρής 

και ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Ολύνθου κ. Σωτήριος Σταμπουλής . 

 

Αριθμός θέματος : 2ο  Έγκριση Επιχειρησιακού Προγράμματος Διαχείρισης 

Αδέσποτων ζώων του Δήμου Πολυγύρου για το έτος 2024 

Αριθμός Απόφασης : 272  

 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 2ο θέμα  

της ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. Βασίλειο 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



2 

2 

 

Φαρδογιάννη, ο οποίος κάλεσε τον Κτηνίατρο του Δήμου Πολυγύρου κ. Ταξιάρχη Χασαλεύρη, 

ο οποίος  ανέφερε τα εξής: ««Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/τεύχος Α’/28.6.2007) Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης 

β) Τις διατάξεις του αρθρ. 58 και 94 του Ν. 3852/2010 Νέα αρχιτεκτονική της 

αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης  διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης 

γ )Τις διατάξεις του Ν. 4830/2021 άρθρο 3, παράγραφος 2 αυτού, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 42 του ν.5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’)  

δ) Το άρθρο 73, παρ.1, του ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α'): «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής (ΕΠΖ) είναι αποφασιστικό και εισηγητικό όργανο 

άσκησης των αρμοδιοτήτων του δήμου σχετικά με την ποιότητα ζωής, τη χωροταξία, την 

πολεοδομία και την προστασία του περιβάλλοντος. 

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 “Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, 

οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών>>, όπου: “Από την αυτοδιοικητική περίοδο που 

άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής και η εκτελεστική 

επιτροπή των δήμων καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η Δημοτική Επιτροπή που 

συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8”. 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω εισηγούμαστε την έγκριση του επισυναπτόμενου 

Επιχειρησιακού προγράμματος για το έτος 2024.». 

 

Στη συνέχεια αφού αναγνώστηκε το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Διαχείρισης 

Αδέσποτων ζώων του Δήμου Πολυγύρου για το έτος 2024, η Πρόεδρος του Δ.Σ. κάλεσε τα 

μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά.  

 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω και μετά από διαλογική 

συζήτηση  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Διαχείρισης αδέσποτων ζώων του 

Δήμου Πολυγύρου για το έτος 2024. 

 

 

1. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 2024 

 

Νέο νομοθετικό πλαίσιο διαχείρισης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

 

Με το νόμο 4830/2021 (ΦΕΚ 169/Α’/17-9-2021) «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 

συντροφιάς – Πρόγραμμα «ΑΡΓΟΣ» ορίστηκε νέο κανονιστικό πλαίσιο για τη διαχείριση των 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



 

 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς. Σύμφωνα με το άρθρο 3, παράγραφος 2 αυτού, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 42 του ν.5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’), «Οι δήμοι 

έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες: α) Την περιοδική σύνταξη και υποβολή στο Τμήμα 

Προστασίας Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών επιχειρησιακού προγράμματος, το οποίο 

περιλαμβάνει τις αναγκαίες δράσεις για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων των δήμων που 

θεσπίζονται με τον παρόντα προς τον σκοπό της ευζωίας και της αποτελεσματικής διαχείρισης 

των αδέσποτων ζώων, καθώς και της πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων, εντός των 

διοικητικών ορίων κάθε δήμου. Κάθε επιχειρησιακό πρόγραμμα συνοδεύεται από 

προϋπολογισμό των επιμέρους κονδυλίων που απαιτούνται για την υλοποίησή του, καθώς και 

από συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης κάθε δράσης». 

Το επιχειρησιακό πρόγραμμα διαχείρισης αδέσποτων ζώων των δήμων, σύμφωνα με το 

άρθρο 10, παράγραφο 1, του εν λόγω νόμου περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον σε δωδεκάμηνη 

βάση: (α) την περισυλλογή, (β) την παροχή κτηνιατρικής περίθαλψης, (γ) την ηλεκτρονική 

σήμανση και την καταγραφή στο ΕΜΖΣ («Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς»), (δ) τη 

στείρωση, (ε) την εύρεση αναδόχου και (στ) την υιοθεσία τους. Κάθε επιχειρησιακό πρόγραμμα 

συνοδεύεται από προϋπολογισμό των επιμέρους κονδυλίων που απαιτούνται για την υλοποίησή 

του, καθώς και από συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης κάθε δράσης, σύμφωνα με την 

παρ.2α, άρθρο 3 του ν.4830/21. Επίσης το επιχειρησιακό πρόγραμμα περιλαμβάνει τους 

βασικούς  όρους  συνεργασίας  του  δήμου με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές  οργανώσεις 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

 

Οι Δήμοι θα χρηματοδοτούνται για την υλοποίηση του επιχειρησιακού προγράμματος από 

το ειδικό χρηματοδοτικό πρόγραμμα με την επωνυμία «Άργος», το οποίο θεσπίζεται με το 

άρθρο 11 του ν. 4830/2021. 

 

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 45, παράγραφος 7, με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

που εκδίδεται ετησίως, θα καθορίζεται το ύψος της χρηματοδότησης που θα λαμβάνει κάθε 

δήμος για την υλοποίηση δράσεων του ν. 4830/2021, λαμβανομένων υπόψη, μεταξύ άλλων, 

των επιδόσεων κάθε δήμου ως προς την υλοποίηση των στόχων του επιχειρησιακού του 

προγράμματος. Επισημαίνεται δε, ότι σε περίπτωση σοβαρής μη συμμόρφωσης με τις διατάξεις 

του ν. 4830/2021 είναι δυνατόν να επιβάλλεται με Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

παρακράτηση μέρους του ποσού των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων. 

 

Σε εναρμόνιση με το νέο νομοθετικό πλαίσιο, ο Δήμος Πολυγύρου προβαίνει στη σύνταξη 

του «Επιχειρησιακού προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων Δήμου Πολυγύρου 2024», η 

διάρκεια του οποίου θα είναι 12 μήνες και η έναρξή του θα είναι εντός του έτους 2024. 

 

Ο Δήμος Πολυγύρου είναι δήμος της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που συστάθηκε 

με το Πρόγραμμα Καλλικράτης. Προέκυψε από την συνένωση των δήμων Ανθεμούντα, 

Ορμυλίας, Πολυγύρου και Ζερβοχωρίων. Έχει έκταση 951,97 τ.χμ. και 21.351 κατοίκους 

(απογραφή 2021). Ο Δήμος Πολυγύρου για το έτος 2023 διαχειρίστηκε συνολικά 200 

περιπτώσεις αδέσποτων ζώων συντροφιάς (κυρίως σκύλοι και λιγότερες γάτες) σύμφωνα με 

διαθέσιμα δεδομένα του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης και την 

ψηφιακή υπηρεσία του προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων του υπουργείου αγροτικής 

ανάπτυξης και τροφίμων, που αφορούσαν την περισυλλογή, την σήμανση, τον έλεγχο για την 

ασθένεια της Leishmania, τον εμβολιασμό την αποπαρασίτωση, την στείρωση και τις 

θεραπευτικές αγωγές που απαιτήθηκαν για την περίθαλψη ασθενών και τραυματισμένων 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς. Ο μεγαλύτερος αριθμός αδέσποτων σκύλων εντοπίζεται στους 

παραλιακούς οικισμούς του Δήμου διότι παρατηρείται το φαινόμενο να εγκαταλείπονται ζώα 

συντροφιάς από γειτονικούς δήμους αλλά και από τους παραθεριστές της περιοχής μας που 

διαμένουν στις εξοχικές κατοικίες τους και οι οποίοι με το τέλος της θερινής περιόδου αφήνουν 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



2 

4 

 

τα ζώα τους κατά μήκος της παραλιακής ακτογραμμής μας. Οι αδέσποτοι σκύλοι που 

εντοπίστηκαν εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Πολυγύρου το 2023 επανεντάχθηκαν 

στο οικείο τους περιβάλλον κατόπιν της κτηνιατρικής περίθαλψης που παρασχέθηκε σ’ αυτούς 

και το κόστος της φαρμακευτικής αγωγής καλύφθηκε από ίδια έσοδα του Δήμου. Ο αριθμός 

των αδέσποτων σκύλων που υιοθετήθηκαν από φιλόζωους πολίτες εντός του 2023 ανήλθε 

στους 25. Κανένα δεν υπέστη ευθανασία λόγω μη σοβαρής και μη αναστρέψιμης πορείας της 

υγείας τους (σοβαρός τραυματισμός, σοβαρή ανίατη ασθένεια). 

 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΣΤΑ ΖΩΑ 

ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ 

 
Πληθυσμιακά δεδομένα αδέσποτων ζώων 

- Εκτιμώμενος αριθμός μη καταγεγραμμένων αδέσποτων σκυλιών και γατιών: περίπου 1000 
σκυλιά και σημαντικός αριθμός γατιών που δεν έχει εκτιμηθεί 

- Αριθμός σημασμένων και καταγεγραμμένων δεσποζόμενων σκύλων και γατών στο δήμο 
σήμερα: 905 σύμφωνα με το ΕΜΖΣ 

- Σύνολο αδέσποτων σκυλιών και γατών που φιλοξενούνται σε καταφύγια σήμερα: Ο Δήμος 
Πολυγύρου διαθέτει πιστοποιημένο καταφύγιο με κατάλληλους χώρους για την φιλοξενία και 
περίθαλψη των ζώων που περισυλλέγει μέχρι την επανατοποθέτηση ή υιοθεσία τους : 10 
σκυλιά 

- Σύνολο αδέσποτων σκύλων και γατών που φιλοξενούνται σε ενδιαίτημα επί πληρωμή σήμερα: 
δεν υφίστανται τέτοιου είδους ενδιαιτήματα 

- Σύνολο αδέσποτων σκύλων και γατών που φιλοξενούνται σε ανάδοχο σήμερα: δεν υφίσταται 
ανάδοχοι παρά μόνο εθελοντές για την παροχή τροφή και νερού 

- Αριθμός καταγεγραμμένων αγελών αδέσποτων σκύλων: τουλάχιστον μία σε κάθε χωριό  

- Αριθμός καταγεγραμμένων αποικιών με γάτες: δεν έχει εκτιμηθεί  

 
Δεδομένα για υποδομές και εξοπλισμό: 

- Καταφύγια και λοιπά ενδιαιτήματα επί πληρωμή (αριθμός και δυναμικότητα), που 
χρησιμοποιούνται από το δήμο για την προσωρινή φιλοξενία των ζώων: δεν υφίστανται τέτοιου 
είδους ενδιαιτήματα. 

- Ύπαρξη σημείων παροχής τροφής και νερού και κατανομή τους στο δήμο: περίπου 10 σημεία 

τα οποία όμως βανδαλίζονται 

- Περιφραγμένα πάρκα σκύλων, που λειτουργούν σήμερα: δεν υφίστανται πάρκα σκύλων 

 

Δεδομένα για φθορές και ζημιές προκαλούμενες από αδέσποτα και παραβάσεις: 
- Συνολικός αριθμός καταγγελιών- επισημάνσεων που αφορούσαν σε αδέσποτα ζώα συντροφιάς 

το τελευταίο έτος: πάνω από 91 σχετιζόμενες με την διαχείριση των αδέσποτων ενώ την 
καλοκαιρινή περίοδο ο αριθμός αυτός πολλαπλασιάζεται. 

- Αριθμός επιθέσεων αδέσποτων σκύλων που έχουν επίσημα καταγραφεί το τελευταίο έτος: 
Καταγράφηκαν 16 επιθέσεις 

- Αριθμός τροχαίων ατυχημάτων που προκλήθηκαν από αδέσποτα ζώα συντροφιάς το τελευταίο 
έτος: Δεν αναφέρθηκαν τροχαία 

- Αριθμός εγκαταλείψεων ζώων συντροφιάς το τελευταίο έτος: πάνω 40, εκτιμάται ότι πρόκειται 
κυρίως για τσοπανόσκυλα και κυνηγόσκυλα καθώς και ζώα παραθεριστών 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



 

 

  

Δεδομένα φιλοζωίας: 

- Αριθμός ιδιοκτητών, που παρέδωσαν τα ζώα συντροφιάς τους στον Δήμο το τελευταίο έτος: 

κανένας 

- Αριθμός καταγεγραμμένων περιστατικών κακοποίησης ζώων συντροφιάς το τελευταίο έτος: 
2 περιστατικά 

 
Λοιπά δεδομένα: 

- Υπάρχουν εντός της περιοχής χωρικής αρμοδιότητας δήμου περιοχές χαρακτηρισμένες ως 
υψηλού κινδύνου για την εμφάνιση κρούσματος λύσσας: δεν υφίστανται τέτοιου είδους περιοχές 

 

Συγκεκριμένα για το έτος 2023 έχουν υλοποιηθεί τα εξής: 

 

Α. ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΗ ΔΙΑΒΙΩΣΗ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΚΑΙ 

ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ 

Οι δαπάνες για την κτηνιατρική περίθαλψη των αδέσποτων ζώων συντροφιάς του Δήμου 

Πολυγύρου (Κτηνιατρικές υπηρεσίες -εμβολιασμός-χορήγηση φαρμακευτικών αγωγών) 

ανήλθαν σε 37.145,44 ευρώ (με ΦΠΑ) και αφορούσαν την διαχείριση 200 αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς για το έτος 2023 και συγκεκριμένα στείρωση-αντιλυσσικό εμβολιασμό – σήμανση 

αλλά και περίθαλψη ασθενών ή τραυματισμένων ζώων τα οποία χρειάστηκαν την παροχή 

πρώτων βοηθειών με επιπλέον αιματολογικές και βιοχημικές εξετάσεις, χειρουργικές 

επεμβάσεις, θεραπευτικές αγωγές και άλλες κτηνιατρικές πράξεις. 

Γενικά οι εργασίες που εκτελέστηκαν ακολούθησαν την παρακάτω διαδικασία: 

- Ενημέρωση από δημότες –εθελοντές και αξιολόγηση των περιπτώσεων από την Υπηρεσία. 

- Ειδοποίηση του αναδόχου-κτηνιάτρου από την υπηρεσία ή και από την επιτροπή 

παρακολούθησης διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς (Ν 4039/2012 άρθρο 9 παρ 12 ) 

πάντα όμως μετά από ενημέρωση της υπηρεσίας μας. 

- Έγκριση των κτηνιατρικών εργασιών από την υπηρεσία και ακολούθως η εκτέλεση αυτών. 

- Μετά το πέρας των κτηνιατρικών υπηρεσιών, ενημέρωση της υπηρεσίας και μεταφορά του 

ζώου στο καταφύγιο του Δήμου η επανένταξη στο φυσικό του περιβάλλον. Επίσης έγιναν 

πολλά αιτήματα Δημοτών για στειρώσεις ζώων. 

Β.ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΓΙΑ ΑΔΕΣΠΟΤΑ ΖΩΑ 

ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 

Οι δαπάνες για την προμήθεια κτηνιατρικού υλικού, ζωοτροφών και τα έξοδα του 

καταφυγίου ανήλθαν στα 12.359,11 ευρώ (με ΦΠΑ) και κάλυψαν τις ανάγκες για τη 

τροφοδοσία των αδέσποτων ζώων συντροφιάς (υγειών ή τραυματισμένων ή νεαρών κλπ) που 

βρίσκονται εντός του καταφυγίου του Δήμου Πολυγύρου καθώς και τα λειτουργικά έξοδα 

αυτού. 

Η σύνθεση, η μορφή, η συσκευασία, η διακίνηση, η αποθήκευση, και η διάθεση των 

ζωοτροφών ήταν σύμφωνη με την σχετική νομοθεσία όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 

αντικατασταθεί και ισχύει κάθε φορά σύμφωνα με τα “ περί ζωοτροφών και προσθετικών των 

ζωοτροφών “. 

 

Δ. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΕΡΙΣΥΛΛΟΓΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ 

Για το έτος 2023 η περισυλλογή των αδέσποτων ζώων διενεργήθηκε από δύο έμπειρους 

υπάλληλους. Το συνεργείο ήταν επιφορτισμένο με  την περισυλλογή και την ασφαλή μεταφορά 

των αδέσποτων ζώων στον συμβεβλημένο κτηνίατρο για να τους προσφερθούν οι κατάλληλες 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



2 

6 

 

κτηνιατρικές υπηρεσίες (εμβολιασμός, στείρωση, εξετάσεις, τραυματισμοί μετά από ατυχήματα 

κλπ) καθώς και την φροντίδα (καθαριότητα, λήψη φαρμακευτικής αγωγής κλπ) όσων ζώων 

φιλοξενήθηκαν στο καταφύγιο του Δήμου, μέχρι την επανένταξη τους στο οικείο περιβάλλον 

τους. Για την μετακίνηση έγινε χρήση οχήματος περισυλλογής αδέσποτων του Δήμου 

Πολυγύρου. 

 

                                    ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2024 

Οι δράσεις που προτείνονται για το επιχειρησιακό πρόγραμμα του Δήμου για το έτος 2024, 

λαμβάνοντας υπόψη τη πρότερη εμπειρία στη διαχείριση των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, τις 

υπάρχουσες συνεργασίες μας με φιλοζωικά σωματεία και τον προϋπολογισμό του Δήμου για το 

έτος 2024, είναι οι ακόλουθες: 

 

1.  Δράση για την περίθαλψη αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

Για το έτος 2024 ο Δήμος Πολυγύρου συμβάλλεται με φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 

διαθέτει γνώση στη διαχείριση ζώων. Ο ανάδοχος θα προβαίνει στη περισυλλογή αδέσποτων 

ζώων συντροφιάς με ίδια μέσα (όχημα και προσωπικό) κατόπιν προφορικής ή έγγραφης 

εντολής του Δήμου.  

Οι αδέσποτοι σκύλοι που περισυλλέγονται, θα οδηγούνται στα δύο συνεργαζόμενα με το 

δήμο κτηνιατρεία. Προς το σκοπό αυτό, ο δήμος συμβάλλεται με φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

που διαθέτει Άδεια Λειτουργίας Κτηνιατρείου ή Ιατρείου Ζώων εντός των διοικητικών ορίων 

του Δήμου Πολυγύρου. Στο κτηνιατρείο υποβάλλονται σε κτηνιατρική εξέταση, εξέταση για 

την ανίχνευση τίτλου των ειδικών κατά της Leishmania spp. αντισωμάτων (όπως το Leishmania 

Rapid Test), στείρωση, αποπαρασίτωση, εμβολιασμό, σήμανση και καταγραφή στο «Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς» (ΕΜΖΣ) ως αδέσποτο.  

Σε περίπτωση που το αδέσποτο ζώο είναι τραυματισμένο ή δηλητηριασμένο ή άρρωστο, 

υποβάλλεται σε κτηνιατρικές εξετάσεις για να διαπιστωθεί η κατάσταση της υγείας του και 

αντιμετωπίζεται θεραπευτικά από τον συνεργαζόμενο με το Δήμο κτηνίατρο. Όταν αυτό κριθεί 

υγιές επανεντάσσεται. Εάν το ζώο χρήζει φροντίδας και χορήγησης φαρμακευτικής αγωγής για 

μεγάλο χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπει τη παραμονή του στο κτηνιατρείο, μεταφέρεται 

στο καταφύγιο του Δήμου. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν διαθέσιμες θέσεις στο καταφύγιο, 

αναζητείται φιλόζωος πολίτης που επιθυμεί να αναλάβει προσωρινά τη φροντίδα και τη 

χορήγηση της φαρμακευτικής αγωγής και ακολουθείται η διαδικασία της αναδοχής, όπως 

περιγράφεται παρακάτω (κεφάλαιο 5). 

 

2. Υιοθεσία αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

Τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς που περισυλλέγονται και περιθάλπτονται, αναρτώνται στην 

Πανελλήνια Πλατφόρμα Υιοθεσίας Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς, προκειμένου να βρεθεί νέος 

ιδιοκτήτης για το ζώο.  

Η υιοθεσία πραγματοποιείται κατόπιν αίτησης που υποβάλει ο ενδιαφερόμενος στο Δήμο 

Πολυγύρου και υπογραφής σχετικής σύμβασης υιοθεσίας μεταξύ αυτού και του νόμιμου 

εκπροσώπου του Δήμου Πολυγύρου. 

Ο νέος ιδιοκτήτης αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις/ δεσμεύσεις: 

Άρθρο 1ο: Την καλή μεταχείριση του ζώου σε σχέση με την σίτιση, την περίθαλψη και τη 

στέγασή του. 

Άρθρο 2ο: Την άμεση ενημέρωση του κτηνιάτρου για τη μεταβολή των στοιχείων που έχουν 

καταχωρηθεί στο ΕΜΣΖ και αφορούν είτε τον νέο ιδιοκτήτη (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση, 

τηλέφωνο, αριθμό ταυτότητας ή διαβατηρίου ή άλλου ισοδύναμου εγγράφου) είτε το ζώο 

συντροφιάς (εντός 10 εργάσιμων ημερών από την μεταβολή). 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



 

 

Άρθρο 3ο: Την άμεση αναφορά απώλειας του ζώου (εντός δυο εργάσιμων ημερών) και τη λήψη 

όλων των απαραίτητων μέτρων για την ανεύρεση του. 

Άρθρο 4ο: Την άμεση αναφορά θανάτου του ζώου (εντός 10 εργάσιμων ημερών) 

Άρθρο 5ο: Τη μη χρησιμοποίηση του ζώου για πώληση ή για οποιοδήποτε εμπορικό σκοπό. 

Άρθρο 6ο: Την τήρηση των υποχρεώσεων του ως ιδιοκτήτης δεσποζόμενου ζώου συντροφιάς 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Οι παραπάνω δεσμεύσεις δύνανται να επικαιροποιούνται όταν πρόκειται για ζώο που είναι 

ασθενή ή παρουσιάζει ιδιαιτερότητες στη συμπεριφορά του, προκειμένου ο νέος ιδιοκτήτης να 

είναι ενήμερος και να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ευζωία του ζώου και τη 

δημόσια υγεία. 

 

3.  Αναδοχή αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

Επιδιώκεται σε αδέσποτα ζώα συντροφιάς που χρίζουν φροντίδας και χορήγησης 

φαρμακευτικής αγωγής για μεγάλο χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπει τη παραμονή τους στο 

κτηνιατρείο, ή στο καταφύγιο του Δήμου. Αναζητείται φιλόζωος πολίτης που επιθυμεί να 

αναλάβει προσωρινά τη φιλοξενία του. Εφόσον βρεθεί φιλόζωος πολίτης, υπογράφεται 

σύμβαση αναδοχής μεταξύ αυτού και του νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου, με την οποία ο 

ανάδοχος αναλαμβάνει τη φροντίδα και την επιμέλεια χορήγησης της φαρμακευτικής αγωγής 

που όρισε ο συνεργαζόμενος με το δήμο κτηνίατρος, τη διαμονή του ζώου σε υγιεινό και 

ασφαλές κατάλυμα και την τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από το ν. 4830/2021 και 

την εγκύκλιο 29/αρ.πρ.1012/05-01-23 (ΑΔΑ: 9ΣΦΖ46ΜΤΛ6-ΖΧΨ). Εάν πρόκειται για ζώο 

θετικό στη Leishmania, αναλαμβάνει τη διαμονή του ζώου εντός κλειστού χώρου προκειμένου 

να περιοριστεί η μετάδοση της ασθένειας από σκνίπες. Ο Δήμος αναλαμβάνει τα έξοδα της 

ιατρο-φαρμακευτικής αγωγής και των ζωοτροφών του αδέσποτου ζώου για το χρονικό 

διάστημα που είναι απαραίτητο για την αποθεραπεία του, το οποίο και ορίζεται από το 

συνεργαζόμενο με το δήμο κτηνίατρο και ορίζεται στη σύμβαση αναδοχής. 

Η ίδια διαδικασία αναδοχής ακολουθείται κα στην περίπτωση που ένα αδέσποτο ζώο 

παρουσιάζει  ιδιαιτερότητες στη συμπεριφορά του (π.χ. επιθετικότητα, δημιουργία αγέλης, 

κίνηση πίσω από κινούμενα  οχήματα) καθώς και για ζώα για τα οποία αναζητείται υιοθεσία 

αλλά δεν μπορούν να φιλοξενηθούν στο καταφύγιο λόγω πληρότητας. Εφόσον βρεθεί φιλόζωος 

πολίτης που επιθυμεί τη προσωρινή φιλοξενία του, υπογράφεται  σύμβαση αναδοχής μεταξύ 

αυτού και του νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου, με την οποία ο ανάδοχος  αναλαμβάνει τη 

φιλοξενία του ζώου εντός ιδιόκτητου και εποπτευόμενου από αυτού χώρου και την τήρηση  των 

υποχρεώσεων που απορρέουν από το ν. 4830/2021. Ο Δήμος μπορεί να αναλάβει τα έξοδα της 

ιατρο-φαρμακευτικής αγωγής και των ζωοτροφών του αδέσποτου ζώου για ένα έτος, εκτός εάν 

αυτό υιοθετηθεί σε συντομότερο χρονικό διάστημα. Υπογράφεται σύμβαση αναδοχής με 

διάρκεια έως 12 μήνες, η οποία δύναται να ανανεωθεί. 

Επίσης στην περίπτωση εγκατάλειψης κουταβιών (σκύλοι <5 μηνών) αν φιλόζωος πολίτης 

ενδιαφερθεί να αναλάβει τη προσωρινή φιλοξενία τους, ο Δήμος αναλαμβάνει την 

ιατροφαρμακευτική φροντίδα τους και τις ζωοτροφές τους για διάστημα 6 μηνών, χρονικό 

διάστημα ικανό για την ενηλικίωσή τους. Υπογράφεται σύμβαση αναδοχής για 6 μήνες. 

Η δωρεάν χορήγηση τροφής και φαρμάκων στους αναδόχους προβλέπεται στο άρθρο 4, 

παράγραφο 13 του ν. 4830/2021. 

 

4.  Όροι συνεργασίας του δήμου με φιλοζωικά σωματεία και οργανώσεις 

Σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν.4830/2021, ο Δήμος δύναται, με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου, να συνεργάζεται για τους σκοπούς της παρ. 1 του άρθρου 10 (δηλαδή της 

περισυλλογής, κτηνιατρικής περίθαλψης, σήμανσης και καταγραφής στο ΕΜΖΣ, στείρωσης, 

εύρεσης αναδόχου, υιοθεσίας) συνάπτοντας σχετική έγγραφη συμφωνία, με φιλοζωικά 

σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις μη κερδοσκοπικού  χαρακτήρα που έχουν έδρα στην 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



2 

8 

 

Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και είναι καταχωρημένες στο 

Υπομητρώο Φιλοζωικών Σωματείων και Οργανώσεων του ΕΜΖΣ. 

Οι βασικοί όροι συνεργασίας του δήμου με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα περιλαμβάνονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα κάθε δήμου. 

Όροι συνεργασίας του Δήμου Πολυγύρου με φιλοζωικά σωματεία ή φιλοζωικές οργανώσεις: 

• Το φιλοζωικό σωματείο ή η φιλοζωική οργάνωση να διαχειρίζεται τα αδέσποτα 

ζώα συντροφιάς,  όπως ορίζει ο ν. 4830/2021 (περισυλλογή, κτηνιατρική εξέταση, ηλεκτρονική 

σήμανση και καταγραφή ως αδέσποτου, εμβολιασμός, αποπαρασίτωση και επανένταξη ή 

υιοθεσία/αναδοχή ή διαμονή σε αδειοδοτημένο καταφύγιο ή ενδιαίτημα). 

• Να υπάρχει πρότερη ενημέρωση του δήμου για τον αριθμό των αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς που  θα περισυλλέξει και περιθάλψει το φιλοζωικό σωματείο και τον τόπο 

περισυλλογής. Κατά τη διάρκεια της περισυλλογής και των λοιπών δράσεων τους, οι φιλόζωοι 

πολίτες θα φέρουν διακριτικά γνωρίσματα του φιλοζωικού σωματείου / φιλοζωικής οργάνωσης 

στην οποία ανήκουν. 

• Μετά την ολοκλήρωση της προβλεπόμενης διαδικασίας (κτηνιατρική εξέταση, 

εμβολιασμός, αποπαρασίτωση, στείρωση, σήμανση, καταγραφή) να ενημερώνεται ο Δήμος 

Πολυγύρου, υποβάλλοντας σχετικά αποδεικτικά έγγραφα (π.χ. βιβλιάριο υγείας του ζώου, 

αντίγραφο από το βιβλίο εισερχόμενων ζώων, πιστοποιητικό ηλεκτρονικής σήμανσης). 

• Ο Δήμος δύναται να χορηγεί δωρεάν εμβόλια στο συνεργαζόμενο φιλοζωικό 

σωματείο / φιλοζωική οργάνωση. Η ποσότητα αυτών εκτιμάται σε εξαμηνιαία βάση ανάλογα 

με τον αριθμό των αδέσποτων ζώων που περιέθαλψε το φιλοζωικό σωματείο / φιλοζωική 

οργάνωση το προηγούμενο εξάμηνο. 

• Ο Δήμος δύναται να παρέχει ζωοτροφή στο συνεργαζόμενο φιλοζωικό σωματείο / 

φιλοζωική οργάνωση, εφόσον το ίδιο το σωματείο / οργάνωση επιθυμεί. Η δωρεάν χορήγηση 

τροφής και φαρμάκων στα φιλοζωικά σωματεία και στις φιλοζωικές οργανώσεις προβλέπεται 

στο άρθρο 4, παράγραφο 13 του ν. 4830/2021. 

 

5.   Πενταμελής επιτροπή παρακολούθησης του επιχειρησιακού προγράμματος διαχείρισης 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων συντροφιάς  

Σύμφωνα με το άρθρο 10, παράγραφο 8 και 10 του ν. 4830/2021, σε κάθε δήμο συγκροτείται, 

με απόφαση του δημάρχου, πενταμελής Επιτροπή Παρακολούθησης του επιχειρησιακού 

προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων 

αδέσποτων ζώων και Ειδική επιστημονική επιτροπή. Στην Επιτροπή παρακολούθησης 

μετέχουν: 

(α) Δύο (2) μέλη που ορίζονται από φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που είναι εγγεγραμμένα στο Υπομητρώο Φιλοζωικών Σωματείων 

και Οργανώσεων της παρ. 23 του άρθρου 2 και δραστηριοποιούνται στον δήμο. 

(β) Ένας (1) κτηνίατρος που ορίζεται από τον οικείο δήμο και ο οποίος είναι, κατά 

προτίμηση, ο υπεύθυνος  του προγράμματος διαχείρισης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς και, 

ελλείψει αυτού, άλλος ιδιώτης κτηνίατρος. 

(γ) Ένας (1) επαγγελματίας εκπαιδευτής, μέλος νομίμως αναγνωρισμένου επαγγελματικού 

σωματείου εκπαιδευτών σκύλων και, ελλείψει αυτού, εκπαιδευμένος υπάλληλος του οικείου 

δήμου. 

(δ) Ένας (1) εκπρόσωπος που ορίζεται από τον οικείο δήμο, με τον αναπληρωτή του. 

Η πενταμελής επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου έχει συσταθεί από το 2022 (ΑΔΑ: ΨΘ00ΩΞΜ-

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



 

 

ΕΡΚ). Εντός του 2024 θα γίνει αναδιάρθρωση της επιτροπής με βάση τα νέα δεδομένα του 

Δήμου αλλά και των φιλοζωικών σωματείων και θα οριστούν περιοχές επανένταξης των ζώων 

του καταφυγίου του Δήμου σε περίπτωση δεν είναι δυνατή η υιοθεσία/αναδοχή τους. 

6. Προγράμματα στείρωσης σε συνεργασία με εθελοντές κτηνιάτρους και σωματεία 

Προγράμματα στείρωσης προτίθεται να υλοποιηθούν εντός του 2024 εφόσον υπάρξουν 

οι αναγκαίες προϋποθέσεις. 

 

7.  Σύνταξη και την υποβολή προς έγκριση στο Τμήμα Προστασίας Ζώων Συντροφιάς της 

Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών 

προτάσεων εκπαιδευτικών προγραμμάτων προστασίας αδέσποτων ζώων για τις ανάγκες 

ενημέρωσης και τεχνικής κατάρτισης των απασχολούμενων υπαλλήλων του Δήμου. 

8.   Τον σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων που μπορούν να 

συμβάλουν στην προστασία και την ευζωία των ζώων συντροφιάς, δεσποζόμενων και 

αδέσποτων, στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση των πολιτών στα θέματα της υπεύθυνης 

ιδιοκτησίας ζώου συντροφιάς και γενικότερα στην προαγωγή της φιλοζωίας καθώς και στην 

προώθηση της υιοθεσίας των ζώων αλλά και του εθελοντισμού όπως ενδεικτικά αναφέρουμε: 

διοργάνωση ημερίδων με θέμα τη νομοθεσία για τα ζώα συντροφιάς, εκπαιδευτικά φιλοζωικά 

και φιλοπεριβαλλοντικά προγράμματα (για εκπαιδευτικούς –μαθητές), δημιουργία - προβολή 

βίντεο με φιλοζωικό περιεχόμενο, διανομή ενημερωτικών φυλλαδίων για την σημασία της 

στείρωσης κλπ 

 

9.  Δημιουργία μητρώου εθελοντών 

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη υλοποίηση ενεργειών και δράσεων 

διαχείρισης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς απαραίτητο είναι να δημιουργεί μητρώο 

εθελοντών. 

 

10.  Λήψη απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου για παροχή κινήτρων για την σήμανση, τη 

στείρωση, την καταχώριση και την υιοθεσία σκύλων και γατών 

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, οι δήμοι δύνανται να παρέχουν κίνητρα, προκειμένου 

να ενθαρρύνουν τη σήμανση και καταχώριση στο ΕΜΖΣ των σκύλων και των γατών, τη 

στείρωσή τους, καθώς και την υιοθεσία αδέσποτων ζώων είτε: α) μέσω διατακτικών 

(«voucher») στους δημότες ή κατοίκους τους  ή άλλων αντίστοιχων κινήτρων, είτε β) με 

μείωση των δημοτικών τελών ανά έτος κατά ανώτατο ποσοστό  έως δέκα τοις εκατό (10%) για 

τους ιδιοκτήτες στειρωμένων, σημασμένων και καταχωρημένων στο ΕΜΖΣ  ζώων. 

 

11. Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την εξειδίκευση των κατηγοριών των 

ευαίσθητων και ευπαθών ομάδων και τον καθορισμό εισοδηματικών ή άλλων κριτηρίων για τη 

δωρεάν σήμανση, καταγραφή  στο ΕΜΖΣ, στείρωση και εμβολιασμό των ζώων συντροφιάς 

(γατών και σκύλων). 

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου κάθε δήμου μπορούν να εξειδικεύονται οι κατηγορίες 

ευαίσθητων και ευπαθών ομάδων της παρ. 13 του άρθρου 4 και να ορίζονται εισοδηματικά ή 

άλλα κριτήρια για τη δωρεάν σήμανση, καταγραφή στο ΕΜΖΣ, στείρωση και εμβολιασμό των 

ζώων συντροφιάς (γατών και σκύλων). Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με την παρ.13 του άρθρου 

4, η δαπάνη της σήμανσης και της καταγραφής των δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς βαρύνει 

τον ιδιοκτήτη τους και των αδέσποτων τον οικείο δήμο. Τα φιλοζωικά σωματεία και οι 

φιλοζωικές οργανώσεις μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και οι  ιδιοκτήτες ή ανάδοχοι ζώων που 

ανήκουν σε ευαίσθητες και ευπαθείς κοινωνικές ομάδες καθώς και οι  ιδιοκτήτες σκύλων που 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



2 

10 

 

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την φύλαξη ποιμνίων (ποιμενικών) μπορούν,  εφόσον 

επιθυμούν, να σημαίνουν, να καταγράφουν, να στειρώνουν και να εμβολιάζουν τα ζώα 

συντροφιάς  τους δωρεάν στα κτηνιατρεία των δήμων ή στους ειδικά διαμορφωμένους χώρους 

των δήμων, των  διαδημοτικών κέντρων και των κτηνιατρικών υπηρεσιών των περιφερειών της 

χώρας ή από  συμβεβλημένους με τον δήμο παρέχοντες κτηνιατρικές υπηρεσίες. Στις ομάδες 

του δευτέρου εδαφίου συμπεριλαμβάνονται ιδίως άτομα με αναπηρία, πολύτεκνοι, τρίτεκνοι, 

μονογονεϊκές οικογένειες, άνεργοι  εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του Ο.Α.Ε.Δ. και διαβιούντες 

με το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα. Επίσης, οι δήμοι δύνανται να χορηγούν δωρεάν τροφή και 

φάρμακα στα φιλοζωικά σωματεία και στις φιλοζωικές  οργανώσεις μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα με τα οποία συνεργάζονται, καθώς και στους αναδόχους. 

12.  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την αύξηση του ποσού που επιβαρύνεται ο 

ιδιοκτήτης που παραδίδει ζώο συντροφιάς στο δήμο ή τη μείωση του ποσού, ειδικά για 

ευπαθείς ομάδες 

Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου μπορούν να αυξάνονται τα ποσά της περ. ζ’ της παρ. 1 

του άρθρου 9 ή να μειώνονται ειδικά για τις ευπαθείς και ευαίσθητες ομάδες της παρ. 13 του 

άρθρου 4. Με την ίδια απόφαση μπορεί να ορίζεται επιπλέον ποσό για τα έξοδα φιλοξενίας και 

διατροφής που πρέπει να καταβάλει ανά μήνα φιλοξενίας ο ιδιοκτήτης που παραδίδει το ζώο 

του στον δήμο. 

13. Δημιουργία ιστοσελίδας του καταφύγιου αδέσποτων ζώων του Δήμου κατά τα 

προβλεπόμενα από το ν. 4830/21 

 

14.   Προϋπολογισμός των επιμέρους κονδυλίων και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης κάθε 

δράσης που προβλέπονται στο «Επιχειρησιακό πρόγραμμα διαχείρισης αδέσποτων ζώων 

Δήμου Πολυγύρου 2024» 

Λαμβάνοντας υπόψη 

1. Την υπ’ αριθ. 90149/27-12-2022(ΑΔΑ: 6ΣΕΑ46ΜΤΛ6-Θ30) Απόφαση Επιχορήγησης του 

Δήμου Πολυγύρου στον άξονα προτεραιότητας «Κοινωνικές και πολιτιστικές υποδομές και 

δραστηριότητες των δήμων με τίτλο : «Προμήθεια εμβολίων και λοιπών φαρμακευτικών ουσιών 

για τον εμβολιασμό ζώων συντροφιάς και την άμεση περίθαλψη τους σε περίπτωση 

δηλητηριάσεων, σύμφωνα με τις υποχρεώσεις των Δήμων που απορρέουν από τον ν. 4830/21» 

στα πλαίσια του  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ (ΠΔΕ, με κωδικό ΣΑΕ055 και κωδικό 

εναρίθμου πράξης 2017ΣΕ05500010) όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ΄άριθμ. 

19966/07.03.2023 1η Τροποποίηση της και την υπ΄άριθμ. 102071/27-11-23 

(ΑΔΑ:97PE46MTΛ6-B94) 2η Τροποποίηση της 

2. Την υπ΄άριθμ. 107967/15-12-2023(ΑΔΑ: 9ΗΖ146ΜΤΛ6-ΗΡΝ) απόφαση επιχορήγησης του 

Υπουργείο Εσωτερικών με θέμα «Κατανομή ποσού 5.000.000,00€ για την υλοποίηση δράσεων 

διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς στους δήμους της χώρας, από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023» σύμφωνα με την οποία Κατανέμεται, από τον λογαριασμό του 

Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο 

«Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων», συνολικό ποσό ύψους πέντε εκατομμυρίων ευρώ 

(5.000.000,00 €) στους δήμους της χώρας, αποκλειστικά και μόνο για την υλοποίηση δράσεων 

διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς, και συγκεκριμένα για τον Δήμο Πολυγύρου το ποσό 

ανέρχεται στα 18.900,00 ευρώ με κωδικό ΤΠΔ 56410 με ΑΑ/321.  

3. Την υπ’ αριθ. την υπ’ αριθ. 103393/30-11-2023 (ΑΔΑ: Ψ40Γ46ΜΤΛ6-ΛΦΘ) Απόφασης 

Επιχορήγησης του Δήμου Πολυγύρου στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» στον άξονα  

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



 

 

προτεραιότητας: «Κοινωνικές και πολιτιστικές υποδομές και δραστηριότητες των Δήμων» με 

τίτλο:  

«Επιχορήγηση για δαπάνες σήμανσης και στείρωσης αδέσποτων σκύλων και γατών» για την 

οποία η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής θα καταθέτει αίτημα 

χρηματοδότησης προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για την πληρωμή των 

δικαιούχων Δήμων. 

4. Την υπ΄άριθμ. 9/2024 απόφαση ΔΣ περί «Τροποποίηση, έγκριση και ψήφιση εκ νέου του 

Προϋπολογισμού, Τεχνικού Προγράμματος, Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης & Ετήσιο 

Πρόγραμμα Δράσης οικ. Έτους 2024» (ΑΔΑ: 6Ψ61ΩΞΜ-ΛΥ8). 

5. Θα προβούμε στις κάτωθι δράσεις προς υλοποίηση: 

 

α. ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ ΔΗΜΟΥ 

ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ: 

Το κόστος για την κτηνιατρική περίθαλψη των αδέσποτων ζώων συντροφιάς του Δήμου 

Πολυγύρου (Κτηνιατρικές υπηρεσίες -εμβολιασμός-χορήγηση φαρμακευτικών αγωγών) που 

περιλαμβάνεται στον  προϋπολογισμό είναι 37.200 (με ΦΠΑ) για το έτος 2024  και θα αφορά 

στείρωση-εμβολιασμό - σήμανση αλλά και περίθαλψη ασθενών ή τραυματισμένων ζώων τα 

οποία θα χρειαστούν την παροχή πρώτων βοηθειών, επιπλέον αιματολογικές και βιοχημικές 

εξετάσεις, χειρουργικές επεμβάσεις, θεραπευτικές αγωγές και άλλες πιθανές κτηνιατρικές 

πράξεις. 

 

β. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΤΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΩΝ ΖΩΩΝ ΤΟΥ 

ΚΥΝΟΚΟΜΕΙΟΥ: 

Το κόστος της προμήθειας ζωοτροφών για τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς που φιλοξενούνται 

στο καταφύγιο αδέσποτων ζώων του Δήμου και άλλων υλικών σχετιζόμενων με την διαχείριση 

τους ανέρχεται στα 15.000 ευρώ (με ΦΠΑ) με υλοποίηση τους εντός του έτους 2024 ενώ 

επίσης  θα καλύπτει τις ανάγκες για τη τροφοδοσία των περιοχών επανένταξης που θα οριστούν 

με απόφαση της πενταμελούς επιτροπής και την πιθανή χορήγηση ζωοτροφών στους πολίτες 

που φιλοξενούν προσωρινά αδέσποτα ζώα συντροφιάς (αναδόχους). 

 

γ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΜΒΟΛΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ: 

Θα γίνει προσπάθεια απορρόφησης του κονδυλίου προμήθειας «Εμβολίων και λοιπών 

φαρμακευτικών ουσιών για τον εμβολιασμό ζώων συντροφιάς και την άμεση περίθαλψη τους 

σε περίπτωση δηλητηριάσεων, σύμφωνα με τις υποχρεώσεις των Δήμων που απορρέουν από 

τον ν. 4830/21» στα πλαίσια του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» που ανέρχεται στα 

9.100 ευρώ (με ΦΠΑ) για το έτος 2024 και καλύπτει τις ανάγκες για προφύλαξη από 

μυκητιάσεις, λύσσα, λεπτοσπείρωση και δηλητηριάσεις αδέσποτων σκύλων και γατών σε 

συνεργασία και ανάλογα με τις ανάγκες και δυνατότητες των συμβεβλημένων με το Δήμο 

κτηνιατρείων. 

Λαμβάνοντας υπόψη την εμπειρία μας στη διαχείριση αδέσποτων ζώων συντροφιάς και το 

γεγονός ότι δεν μπορεί να προβλεφθεί με ακρίβεια ο αριθμός των αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς που θα προκύψουν οι προϋπολογισμοί των δαπανών των κατηγοριών α-β-γ 

δύνανται να αναμορφώνονται εντός του έτους ανάλογα των αυξανόμενων αναγκών 

δ. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΣΥΛΛΟΓΗ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ 

Επειδή ο δήμος μας δεν διαθέτει πλέον τον απαραίτητο αριθμό υπαλλήλων ούτε ειδικά 

διαμορφωμένο όχημα για την περισυλλογή και ασφαλή μεταφορά των ζώων στον κτηνίατρο, οι 

εργασίες ανατέθηκαν και για το 2024 σε εξωτερικό συνεργάτη με δαπάνη ύψους 24.800 ευρώ 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4



2 

12 

 

με ΦΠΑ. 

Στην παρούσα προβλέπεται η περισυλλογή και η μεταφορά των αδέσποτων ζώων στα 

συμβεβλημένα κτηνιατρεία για να τους προσφερθούν οι κατάλληλες κτηνιατρικές υπηρεσίες 

(εμβολιασμός, στείρωση, εξετάσεις, τραυματισμοί μετά από ατυχήματα κλπ), η μεταφορά τους 

από και προς το καταφύγιο του Δήμου καθώς και η επανένταξη τους στο φυσικό τους 

περιβάλλον αν δεν βρεθεί υιοθεσία/αναδοχή. 

 

ε. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ  ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

«ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ  ΙΙ» ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ με τίτλο: «Διαμόρφωση 

περιβάλλοντος χώρου και κατασκευή περίφραξης εγκαταστάσεων καταφυγίου ζώων 

συντροφιάς Δήμου Πολυγύρου - Υποέργο Ι ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» του οποίου η κατασκευή 

αναμένεται να ξεκινήσει εντός του 2024 με κόστος 148.800 ευρώ. 

 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό   272/2024 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                        ΤΑ  ΜΕΛΗ 

Υπογραφή                              Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 27-11-2024 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 

ΑΔΑ: ΡΚΛ4ΩΞΜ-ΜΟ4


		2024-12-09T13:02:40+0200
	Athens




